5 At si pena, & inhabilitas non per sententiam, sed ipso iure incutatur, credo posse Praelatum secum dispensare, sicut potest cum sibi subditis; quia licet per iurisdictionem coactum ligatus fuerit, solvi tamen potest, ex iurisdictione voluntaria, & decessio. Item non tam le ipsum solvit, quam solvit superior, qui penam imponit; ipse enim potest Praelato committere vices (as, vt dispensat in omnibus penis, & irregularitatibus tam secum, quam eum sibi subditis, ex qua commissione ipse secum dispensat. Et ita in hoc casu videntur septem omnes Doctores in principio, huius §. relati. Siquidem absolute controvergent, an Praelati secum possint dispensare in omnibus in quibus possunt cum subditis, & specialiter nominant irregularitates, vt videtur est in Sanchez. disp. 3. curia, n. 4. Quare locum in cau, quo lex tantum efficit praelatis lata, & pena tantum ipsis imposita, ceterum restringendam esse potestatem ut relatis aliis docet Sanchez. disp. 5. n. 3.

§. II.

An vagi, & forenses possint dispensari à superiori illius loci, in quo præsenti resident.

- 1 De vagis nullib. habitibus domicilium est certum. De forensibus dubium.
- 2 Prima sententia docet dispensari posse, nisi brevissimo spacio commoverentur.
- 3 Secunda expostulat, ut illuc confundant animo ibi habi tandi.
- 4 Tertia requirit domicilium.
- 5 Qualibet ex his sententiis est probabilis. Placeat prima sententia in dispensatione legis municipalis, & communis.

6 Pro dispensatione voti iuramenti, aut alterius singularis imponit domini, non acquiritur sufficiens subiectio ex habitatione transactae.

7 In modo neque ex habitatione diurna, si domiciliaris non sit.

DE variis nullibi habentibus domicilium centum est dispensari posse ab eo loci superiori, ubi resident, sicuti & administrari reliqua omnia sacramenta, ratione enim habitationis subiectio, ut bene dicit Sanch. lib. 3. de matrim. disp. 25. n. 5. & lib. 2. cap. 11. n. 8. & lib. 4. sum. cap. 57. n. 31. Lessius lib. 1. cap. 40. dub. 18. n. 12. De forensibus autem res dubia sunt.

2 In qua re est prima sententia, peregrinos, & forenses, etiam in brevi tempore commouentur, posse a diocesano illius loci dispensari in legibus, votis, & iuramentis, sicuti possunt reliqui alii subditi sic Basili. lib. 8. cap. 5. num. 7. Mecutus quia peregrini ratione habitationis subdantur legibus illius oppidi qua transactae. Ergo non deficit illius subiectio necessaria ad dispensationem obtinendam. Quod si congregatio Concilii, prout refert Fatinac. fess. 24. Trident. cap. 6. declarauit forenses, & peregrinos posse absoluiri ab ordinario loci, quia transiunt, non tamen dispensari non est, quia deficit iurisdictione, & potestas ad concedendam dispensationem, sed quia regulatiter deficit causa requisita. Unde, si causa adest, creditur dispensari posse.